DECRETO No 0257,
de 20 de julho de 2023.

INSTITUI O RELATÓRIO DE ATIVIDADES
TRIMESTRAL DAS DELEGACIAS LITÚRGICAS NO
ÂMBITO DO SUPREMO CONCLAVE DO BRASIL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NEI INOCENCIO DOS SANTOS 33o, SOBERANO GRANDE PRIMAZ DO
SUPREMO CONCLAVE DO BRASIL PARA O RITO BRASILEIRO DE MAÇONS ANTIGOS,
LIVRES E ACEITOS, no uso de suas atribuições legais, ouvida a Magna Reitoria, ad
referendum do Plenário,

Considerando que, o crescimento e a expansão dos Altos Corpos do Rito Brasileiro,
implica na necessidade de otimizar o atendimento das demandas deles originadas;

Considerando que, a criação de novas Delegacias Litúrgicas, com a subsequente
redivisão das Regiões, tem por objetivo o fortalecimento da ligação entre os Altos Corpos do
Rito Brasileiro e o Supremo Conclave do Brasil;

Considerando que, compete ao Delegado Litúrgico do Rito Brasileiro assessorar o
Supremo Conclave do Brasil, nas questões relacionadas com a sua jurisdição, mantendo-o
informado no que for do seu interesse;

DECRETA:

Art. 1o - Fica criado o RELATÓRIO TRIMESTRAL DE ATIVIDADES DAS
DELEGACIAS LITÚRGICAS, cujas características e estrutura estão descritas no anexo a
este Decreto.

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, com aplicação
imediata do Regulamento, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3o - Fica o Grande Secretário da Magna Reitoria incumbido da publicação,
notificação e comunicação do presente Decreto.

Dado e traçado no Gabinete do Soberano Grande Primaz, ao Clima do Rio de
Janeiro-RJ, em 20 de julho de 2023 da E. V..

Nei Inocencio dos Santos
Grande Primaz

A N E X O

RELATÓRIO TRIMESTRAL DE ATIVIDADES DAS DELEGACIAS LITÚRGICAS

RELATÓRIO REFERENTE AO PERÍODO DE
(mês) A (mês) DE 2023,
APRESENTADO PELO DELEGADO
LITÚRGICO DA ª DLRB - (-Estado-).

Soberano Irmão,

Tenho a honra de apresentar e submeter à vossa aprovação o presente Relatório, que

enfeixa os ATOS e FATOS administrativos desta Delegacia Litúrgica, durante o período

compreendido entre o mês de ao mês de do ano de 2023.

DELEGACIA LITÚRGICA: __________________________

1.1 - Segundo a legislação em vigor no âmbito do Supremo Conclave do Brasil, a

Delegacia Litúrgica está assim composta:

Delegado Litúrgico: _____________________________________ IRB ______

Secretário: ____________________________________________ IRB ______

Tesoureiro: ____________________________________________ IRB ______

1.2 - ATOS CONSTITUTIVOS:

A Delegacia Litúrgica possui Estatuto Social ( ) SIM ( ) NÃO

.ALTOS CORPOS SOB A SUA JURISDIÇÃO:

- 2.1. COLENDO ALTO COLÉGIO: - (nome) ____________________ nº ____

- Presidente: _________________ IRB _______

- Secretário: __________________ IRB _______

- Número de Obreiros em atividade: __________

- 2.2. GRANDE CONSELHO KADOSH: - (nome) ________________ nº ____

- Presidente: _________________ IRB _______

- Secretário: __________________ IRB _______

- Número de Obreiros em atividade: __________

-

- 2.3. ILUSTRE E SUBLIME CAPÍTULO: - (nome) ________________ nº ___

- Presidente: _________________ IRB _______

- Secretário: __________________ IRB _______

- Número de Obreiros em atividade: __________

-

.QUADRO SOCIAL

3.1 - TOTAL DE INICIAÇÕES (por Graus):

…………………………………………………………..

3.2 - TOTAL DE COMUNICAÇÃO (por Graus):

…………………………………………………………..

3.3 - TOTAL DE RECONHECIMENTO (por Graus):

…………………………………………………………..

3.4 - TOTAL DE REGULARIZAÇÃO (por Graus):

…………………………………………………………..

3.5 - TOTAL DE AFASTAMENTOS:

a) Falecimento: ……………………………………….

b) Eliminação: ………………………………………..

.REUNIÕES - participamos de _____ Sessões, conforme abaixo discriminado:

4.1. MAGNAS DE

a) INICIAÇÃO: ________________________________;

b) POSSE: ___________________________________;

c) CÍVICAS: __________________________________;

d) ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO: _______________.

4.2. ORDINÁRIAS DE:

a) REGULARIZAÇÃO: __________________________;

b) RECONHECIMENTO: ________________________;

c) INSTRUÇÃO: _______________________________;

d) COMUNICAÇÃO DE GRAUS: __________________;

e) OUTRAS: __________________________________.

. LITURGIA/RITUALÍSTICA:

Desempenhadas a contento? ( ) SIM ( ) NÃO

Foram cumpridas todas as prescrições? ( ) SIM ( ) NÃO

Observações:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

PATRIMÔNIO:

A Delegacia Litúrgica possui prédio próprio? ( ) SIM ( ) NÃO

Observações:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

ATIVIDADES SÓCIO-RECREATIVAS: __________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

ATIVIDADES COMUNITÁRIAS: _______________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

FILANTROPIA: _____________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

PLANO DE GESTÃO: (avaliação periódica dos cenários construídos e das estratégias

desenvolvidas para eles, contendo propostas para a realização das correções necessárias)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

CRIAÇÃO DE ALTOS CORPOS: _______________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

OUTRAS REALIZAÇÕES: ____________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

CONSIDERAÇÕES GERAIS: _________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Tudo quanto foi relatado ________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Ao finalizar o presente Relatório __________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Que o Supremo Arquiteto do Universo ilumine e guarde a todos nós.

__________________________, em ____de ___________________de 2023

_______________________________

Delegado Litúrgico

IRB _____

PS: Encaminhar para o e-mail: grandesecretaria@scrb33.org.br

mailto:grandesecretaria@scrb33.org.br